
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 93 R. V. - Seduta del 04-07-2017

Oggetto:COSTITUZIONE FONDO RISORSE CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA
ANNO 2017.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  quattro del mese di luglio in Calatafimi Segesta nella Casa Comunale. In seguito

a inviti di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la presidenza del Signor SCIORTINO VITO nella qualità di

SINDACO con l’intervento dei Signori Assessori:

SCIORTINO VITO SINDACO P

PALMERI ROBERTO ASSESSORE P

TOBIA GIOACCHINO ASSESSORE P

FANARA MANUELA ASSESSORE P

GANDOLFO MARIA ASSESSORE P

Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con l’assistenza del Dott. Lo Biundo Leonardo ha adottato la seguente deliberazione.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.
30 del 23/12/2000:

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE D’AREA

Calatafimi Segesta  04-07-2017 Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Calatafimi Segesta  04-07-2017 Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 1 - Comune di Calatafimi Segesta



PREMESSO CHE

-  l’art. 31 del C.C.N.L. 22.1.2004 dispone che presso ogni ente siano annualmente previste le
risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e al
sostegno di iniziative rivolte a migliore la produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi;

-  l’ art. 32 del C.C.N.L. 21.01.2004 e 4 del C.C.N.L. 09.05.2006 disciplina le modalità di
costituzione del fondo delle risorse decentrate ;

 - l’art. 14 del C.C.N.L. del 1° aprile 1999, stabilisce le modalità di costituzione del fondo per il
lavoro straordinario;

- Visto il D.lgs  n.75 del 25/05/2017 art.23, comma 2, che prevede che:
a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1,
comma 236, della legge 28/12/2015, n.208 è abrogato;

VISTE  le conclusione della Corte dei Conti sezione riunite Regione Lombardia delibera n.51/2011
per quanto riguarda le risorse della lettera K;

VISTO  l’art. 1 comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296  circa il rispetto del principio di
contenimento della dinamica retributiva;

VISTO il D.Lgs 165/2001;

VISTO il D.Lgs. 264/2000;

VISTO il D.Lgs  n.75  del 25/05/17;

ACCERTATO  che nella partecipazione al fondo sono stati ammessi anche il personale a tempo
determinato di questo Ente senza alcun aumento delle risorse disponibili.

RILEVATO che
- l’ammontare del fondo delle risorse decentrate è cosi costituito  come risulta  nell’allegato “A”  ;

PROPONE

Per quanto in premessa:

1) approvare la costituzione  del  fondo 2017 delle Risorse decentrate per l’anno 2017 , ex artt. 31 e
32 CCNL 22/01/2004 come da prospetto allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto riconoscendo che lo stesso non  supera il corrispondente importo dell’anno 2016;

2) dare atto che gli importi legati al Fondo progettazioni restano fuori dal blocco della dinamica
retributiva in quanto autoalimentate (parere Corte dei Conti sezione riunite regione Lombardia
delibera n.51/2011);

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 2 - Comune di Calatafimi Segesta



3) dare atto che la destinazione del fondo così costituito sarà oggetto di contrattazione decentrata e
che saranno demandate alla parte pubblica l’attuazione delle direttive impartite e comunicate al
Revisore unico e alla RSU per quanto di propria competenza.

4)  dare atto che il  fondo destinato a compensare prestazioni di lavoro straordinario, di cui
all’art.14 del CCNL 1/04/1999, ammonta complessivamente  €. 18.547,24.
2)  dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

CITTA’ DI CALATAFIMI SEGESTA
Libero Consorzio della ex  Provincia di Trapani

                                 Allegato A

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 3 - Comune di Calatafimi Segesta



Costituzione del fondo per la contrattazione integrativa  ANNO
2017.

RISORSE DECENTRATE STABILI
ANNO 2017

CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO
C.C.N.L. 22/1/04 ART.31 C.2 TOTALE RISORSE DI

NATURA STABILE
CONFERMATO PER L’ANNO
2013

€. 125.111,94

C.C.N.L. 5/10/01 ART.4 C.2 RECUPERO RIA – ASSEGNI
AD PERSONAM PER
PERSONALE CESSATO DAL
2009

€.  17.018,30

C.C.N.L. 22/1/04 ART.33 C.5 RIACQUISIZIONE
IMPORTO INDEN.
COMPARTO A SEGUITO
CESSAZIONE PERSONALE
DAL SERVIZIO

€.   6.983,28

C.C.N.L. 22/1/04 ART.34 C.4 RIACQUISIZIONE
IMPORTO FRUITO PER
PROGRESSIONE
ECONOMICA ORIZONTALE
DAL PERSONALE CESSATO
DAL SERVIZIO DAL 2003

€.   29.899,32

TOTALE RISORSE DECENTRATE STABILI                  €.   179.012,84

CONSOLIDAMENTO
DECURTAZIONI ART.9
COMMA 2-BIS

ANNI 2011-2012-2013-2014 €. 5.134,64

DECURTAZIONE EFFETTO
LEGGE DI STABILITA’ 2016

€ 10.284

TOTALE RISORSE DECENTRATE STABILI                   €. 163.594,20
AL NETTO DEL PERSONALE CESSATO

Si escludono dal suddetto totale le somme che sino all’anno 2003 compreso risultino destinate
al pagamento delle progressioni economiche orizzontali, le somme utilizzate dall’anno 2004
per il parziale finanziamento della indennità di comparto e le somme utilizzate per il primo
inquadramento di alcune categorie (personale area di vigilanza e personale 1’ e 2’ q.f.) in
applicazione ccnl del 31/3/99.                                     €. 109.150,38
      ( 163.594,20-109.150,38)= 54.443,82

                  Totale risorse decentrate stabili utilizzabili           €.   54.443,82

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 4 - Comune di Calatafimi Segesta



RISORSE DECENTRATE VARIABILI
ANNO 2015

CONTRATTO DESCRIZIONE IMPORTO
C.C.N.L. 1/04/99 ART.17 C.5 SOMME NON UTILIZZATE

NELL’ESERCIZIO
PRECEDENTE

€.

C.C.N.L. 1/04/99 ART.15 C.1
LETT. M

RISPARMI DERIVANTE
DALLA DISCIPLINA
STRAORDINARIO
 AI SENSI D.L. 78/2010

€.  6.902,03

C.C.N.L. 1/04/99 ART. 15 C.1
LETT. K

RISORSE CHE SPECIFICHE
DISPOSIZIONI DI LEGGE
FINALIZZANO
ALL’INCENTIVAZIONE DI
PRESTAZIONI O
RISULTATI DEL
PERSONALE (SPESE  REC.
ICI)
 ( COMPETENZE
TECNICHE)

€.
€. 40.000,00 (tale
importo non va
considerato né per la
riduzione proporzionale
del personale cessato né
ai limiti del superamento
del fondo relativo
all’anno 2010)

TOTALE RISORSE DECENTRATE VARIABILI                €. 46.902,03

CONSOLIDAMENTO
DECURTAZIONI ART.9
COMMA 2-BIS

ANNI 2011-2012-2013-2014 €. 1.353,53

TOTALE RISORSE DECENTRATE VARIABILI                  €. 45.548,50
AL NETTO DEL PERSONALE CESSATO

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 5 - Comune di Calatafimi Segesta



Importo cumulativo risorse decentrate
€. 54.443,82 + 45.548,50 = €. 99.992,32

Fondo  lavoro straordinario:
                                                                                                   €. 18.547,24

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 6 - Comune di Calatafimi Segesta



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto;

Viste le attestazioni ed i pareri resi;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il
provvedimento approvato;

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime
e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991.

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 7 - Comune di Calatafimi Segesta



Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue:

Il SINDACO
Dott. VITO SCIORTINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE
 ROBERTO PALMERI Dott. Leonardo Lo Biundo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal
giorno

Data

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal
al

Data

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Leonardo Lo Biundo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-07-2017:

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 134, comma 3, D.lgs. n. 267/00)

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.lgs. N. 267/00)

Data 04-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Leonardo Lo Biundo

Delibera di Giunta n. 93 del 04-07-2017 Pag. 8 - Comune di Calatafimi Segesta


